

RELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2021

L'esercizio 2021 ha visto la definizione delle implementazioni dell'area amministrativa, iniziata lo scorso anno con il rinnovo delle dotazioni hardware e software, e la definizione del passaggio finalizzato all'implementazione della contabilità economico-patrimoniale. La possibilità di emettere mandati elettronici ha inoltre permesso di velocizzare e rendere più snella la filiera degli ordinativi di pagamento.

Le entrate ordinarie, inizialmente previste per 141.600,00 euro, in corso d'esercizio hanno avuto un incremento del 26% (178.000,00).

Il trend di crescita dei proventi di partecipazione ai corsi invernali ed estivi ha registrato un aumento (64.350 euro) con un + 25% rispetto a quanto stanziato in sede di previsione, a dimostrazione che nonostante le conseguenze socio-economiche della pandemia le attività della Fondazione non hanno subito effetti dannosi sulla sua tenuta economico-funzionale.

Il costo del personale ha inciso per il 47% rispetto al totale dei costi sostenuti nell'esercizio; la spesa per la manutenzione ordinaria della Villa e del parco rileva per l'6%.

La gestione dei servizi sia generali che specifici istituzionali rappresenta circa il 40% del totale dei costi sostenuti nel 2021 dalla Fondazione.

Il patrimonio della Fondazione al 31.12.2021 come rilevabile dal bilancio di esercizio ammonta ad euro 503.931,75.

L'avanzo di esercizio esposto è di euro 9.966,13.

* * *

Nel 2021, nonostante la situazione socio economica generalizzata, la FTU ha proseguito la sua intensa attività, riuscendo ad evitare negatività gravi nelle varie aree che la vedono istituzionalmente vocata ed estensivamente impegnata.

La didattica

Gli iscritti ai vari corsi di insegnamento nel 2020-2021 sono stati in totale 287, con un incremento del 12 % (da 256 a 287 iscritti). Si è così ripreso il progressivo incremento annuale delle iscrizioni, interrotto solamente nel 2019-2020 a causa dell'insorgere della pandemia (256 iscritti, contro i 288 del precedente anno accademico).

Se i corsi istituzionali di disegno, pittura e calcografia destinati al target adulto sono stati i più penalizzati dal protrarsi della difficile situazione sanitaria (-18,4 %, da 92 iscritti a 77), gli iscritti ai corsi non istituzionali sono stati in totale 154 cui devono essere sommati i 56 ragazzi partecipanti al Campus estivo.

Per ciò che riguarda i corsi non istituzionali, l'indirizzo della direzione didattica si è orientato all'organizzazione di corsi on line oppure in modalità mista (phygital). Questo ha consentito, pur con i noti limiti della didattica a distanza, di proseguire e implementare l'offerta didattica e di attirare un bacino di utenti provenienti da altre regioni italiane, con casi di allievi che hanno seguito i corsi dall'estero. Illustrazione (11 allievi), due corsi di storia della fotografia (La fotografia significativa, Donne fotografe. Storie di talenti senza pari, 42 iscritti), due corsi di storia dell'arte ("Lettura dell'immagine" e "ConFronti di Storia dell'Arte", 31 iscritti), "Livorno, il racconto della città" incentrato sulla storia dell'urbanistica della nostra città (13 iscritti), "Calligrafia cancelleresca" (6 iscritti).

I corsi per ragazzi hanno confermato la capacità della FTU di offrire una didattica qualificata e di attrattiva: 54 sono stati gli iscritti nei corsi di disegno, pittura, plastica, fumetto, manga attivi da ottobre a maggio; 9 sono stati i giovani del Liceo Cecioni che hanno frequentato (con PCTO) il corso di disegno

per adulti.

Nelle 11 settimane estive da metà giugno a fine settembre 2021, la FTU ha organizzato l'attesissimo "non chiamatelo Campus" destinato ai bambini dai 7 agli 11 anni (disegno, pittura, scultura, inglese, giardinaggio, yoga, street art, teatro, musica & movimento, robotica e coding): le adesioni sono state 56 (contro le 60 del precedente anno) ma, poiché i 21 posti disponibili al giorno erano quotidianamente esauriti, questo dato è significativo della fidelizzazione delle famiglie che hanno iscritto i figli per periodi più lunghi di frequenza.

Per quanto riguarda le fasce d'età, complessivamente il 47,3% degli iscritti è over 40, il 45,6% appartiene alla fascia under 20 e il 7,1% ai giovani tra i 21 e i 40 anni.

Tanto nei corsi per gli adulti, quanto in quelli per i ragazzi, è stata data particolare attenzione a persone con difficoltà che hanno beneficiato di borse di studio o che sono state accolte tramite i servizi sociali.

La promozione culturale

Gli effetti della pandemia hanno avuto un effetto non trascurabile sulla programmazione culturale estiva della FTU. Come per il 2020, si è dovuto annullare le mostre d'arte che venivano allestite nelle sale di Villa Trossi e i cicli di conferenze pomeridiane. La mostra di fine anno degli Allievi, essendo insufficienti gli spazi della Villa, è stata allestita nella cornice di Effetto Venezia, all'interno degli spazi gentilmente concessi dalla cooperativa sociale DisIntegra.

Si è svolto invece regolarmente dal 19 giugno al 31 agosto e con grande successo l'evento Estate a Villa Trossi, giunto nel 2021 alla sua VII edizione. Un vario, apprezzato ed innovativo cartellone di 31 spettacoli serali con circa 3300 presenze, ha confermato Estate a Villa Trossi tra gli eventi più apprezzati dell'estate livornese. A seguire, dal 4 al 12 settembre, il palcoscenico di Villa Trossi ha ospitato la seconda edizione del Festival per famiglie Con-fusione, ideato dalla compagnia Orto degli Ananassi/Teatro della Brigata per la direzione artistica di Andrea Gambuzza e Ilaria Di Luca. Mercoledì 8 settembre è stata organizzata con ingresso libero la prima edizione della STEAM NIGHT, una iniziativa promossa dalla FTU e dall'Associazione RoboCode per diffondere la cultura delle STEAM (Science | Technology | Engineering | Art | Math) con la partecipazione di circa 180 spettatori.

La tutela del patrimonio

Verso fine 2020, il Comune ha trasferito alla Fondazione un'erogazione straordinaria in conto capitale di 245.000 euro destinata a finanziare tre improrogabili interventi di tutela dell'integrità patrimoniale non sostenibili con le risorse correnti di bilancio: il restauro conservativo del muro perimetrale della Villa, il restauro/recupero del locale ex Lavatoio e il restauro/recupero della ex Casa del Custode da mettere in parte a frutto economico.

Nei primi mesi del 2021 si è subito provveduto a predisporre le gara d'appalto e chiedere autorizzazioni alla Soprintendenza. Il restauro del muro perimetrale è stato concluso al termine dell'estate e in autunno è stato avviato il cantiere del locale ex Lavatoio. La consegna di quest'ultimo intervento, prevista per fine aprile 2022, è stata procrastinata a causa della pandemia e della crescente difficoltà di reperimento dei materiali. Alla fine di agosto è emersa una grave lesione all'architrave del pronao: dopo aver transennato l'area e puntellato la struttura, la FTU dava immediata comunicazione al Comune chiedendo nel 2022 uno stanziamento in conto capitale di 50.000 euro per la messa in sicurezza del cordolo dell'architrave laterale e per il rifacimento del solaio ammalorato per le infiltrazioni. Il 13 aprile 2022, data di avvio dei lavori, una nuova gravissima frattura della struttura del pronao ha imposto nuove indagini tecniche che hanno stimato necessari ulteriori 45.000 euro per i lavori di messa in sicurezza del suolo e della struttura architettonica. La Fondazione ha chiesto dunque un trasferimento totale di 95.000 euro da parte del Comune, del quale si è in ansiosa attesa considerata l'urgenza e rilevanza di questo intervento.



Agli interventi di restauro del muro di cinta di Villa Trossi (intervento concluso), dell'edificio ex Lavatoio (di imminente conclusione), del pronao (appena avviato) e della ex Casa Custode (di imminente avvio) finanziati in parte con il fondo di 245.000 euro ricevuto dal Comune, si è aggiunto quello di tutte le persiane e finestre di Villa Trossi (che verrà completato entro giugno 2022) finanziato con il prestito bancario contratto da FTU.

Livorno, 15.04.2021

Presidente del CDA

FONDAZIONE TROSSI UBERTI
 VIA GIUSEPPE RAVIZZA 76 - 57128 LIVORNO (LI)
 Codice fiscale 80019840497 – Partita iva 00000000000
 Codice CCIAA LI
 Fondo di Dotazione 503.932
 Forma giuridica Fondazioni
 Settore attività prevalente (ATECO) 855990

Appartenenza a gruppo No

Società con socio unico No

Società in liquidazione No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento No

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2021

Gli importi sono espressi in unità di euro

Stato patrimoniale	31/12/2021	31/12/2020
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	371.982	0
Valore di fine esercizio, valore di bilancio, immobilizzazioni finanziarie	-	-
Valore di fine esercizio, valore di bilancio, totale immobilizzazioni	371.982	0
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita, valore di fine esercizio	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.238	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-
Totale crediti	3.238	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	203.864	0
Totale attivo circolante (C)	207.102	0
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	579.084	0
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	503.932	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	-	-
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	9.966	0
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-

X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto di gruppo	513.898	0
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	24.764	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	40.422	0
Totale debiti	65.186	0
E) Ratei e risconti	-	-
Totale passivo	579.084	0

Conto economico	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	76.971	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	97.500	0
altri	2.329	0
Totale altri ricavi e proventi	99.829	0
Totale valore della produzione	176.800	0
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.100	0
7) per servizi	75.033	0
8) per godimento di beni di terzi	4.349	0
9) per il personale		
a) salari e stipendi	58.667	0
b) oneri sociali	18.593	0
C), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.254	0
c) trattamento di fine rapporto	3.254	0
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	80.514	0
10) ammortamenti e svalutazioni		
A), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.499	0
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.499	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.499	0
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-

14) oneri diversi di gestione	1.063	0
Totale costi della produzione	167.558	0
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.242	0
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
B), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	1.185	0
Totale proventi diversi dai precedenti	1.185	0
Totale altri proventi finanziari	1.185	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	40	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	40	0
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.145	0
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.387	0
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	421	0
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	421	0
21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	9.966	0

I valori si intendono espressi in euro

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2021

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un avanzo di amministrazione di euro 9.966 che verrà reimpiegato nelle attività della Fondazione come previsto dallo Statuto.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

ATTIVITA' SVOLTA

La finalità statutaria della Fondazione è di promuovere corsi d'istruzione nelle discipline artistiche e di alimentare negli allievi la sensibilità verso nuovi mezzi d'espressione d'arte, volti a una più generale riflessione sull'immagine.

La Fondazione Trossi-Uberti, anche attivando collaborazioni e convenzioni con altri enti, pubblici e privati, promuove altresì conferenze e seminari di discipline artistiche, esposizioni e edizioni d'arte; ospita iniziative di sensibilizzazione artistica ritenute coerenti e idonee a valorizzare il prestigio della propria immagine oppure correlate alle necessità di sostegno delle sue finalità istituzionali.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono predisposti in conformità agli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa è predisposta nel rispetto nonché in conformità all'articolo 2427 del codice civile.

Per quanto non espressamente disposto, si fa rinvio ai principi di cui al codice Civile . ed ai connessi principi contabili nazionali dell'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Problematiche di comparabilità e di adattamento

A seguito dell'adozione del nuovo sistema di contabilità economico patrimoniale, così come previsto dall'art. 11 dello Statuto, si evidenzia che trattandosi del primo esercizio di adozione le singole voci del conto economico e dello stato patrimoniale non sono comparabili – per questo primo anno - con quelle dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

B) II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Il patrimonio della Fondazione Trossi Uberti è costituito da beni immobili e beni mobili ad essa appartenenti, nonché da tutti i beni comunque acquisiti nell'esercizio della propria attività o a seguito di atti di liberalità.

In particolare tra i beni della Fondazione vincolati a finalità istituzionali rientra:

- la Villa Trossi Uberti;
- il terreno sul quale la stessa insiste ed il parco adiacente;
- la Casa del Custode.

Il valore ad oggi rappresentato in bilancio di detti beni deriva dalla ricognizione effettuata alla fine dell'anno 2018 così come esplicitata nel verbale di approvazione del bilancio consuntivo 2018 datato 29.04.2019 in cui è riportato quanto segue:

“Si è ritenuto che il valore d’inventario da attribuire al patrimonio immobiliare (la Villa, il parco, l’annessa ex Casa del Custode) detenuto dalla FTU al 1000/1000, non dovesse essere quello di mercato (indicazione ipotetica quanto inutile in quanto non è ipotizzabile l’alienazione di questi beni), ma più correttamente il loro valore catastale aggiornato”.

A quanto sopra si aggiunge che i costi di manutenzione inerenti detti cespiti immobiliari aventi natura ordinaria sono stati – nel corso del 2021 - addebitati integralmente al conto economico mentre i costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono stati attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Al patrimonio immobiliare si aggiunge quello **mobiliare** costituito da:

- **beni mobili artistici** (non ammortizzabili) valorizzati in euro 266.750,00 come da inventario redatto a fine 2018 e custodito presso la Villa Trossi Uberti;
- **beni mobili librari:** (ammortizzabili) costituiti da pubblicazioni specifiche di natura artistica strumentali all'attività didattica della scuola valorizzati in euro 2.950,00.

In relazione a quanto sopra sempre nel verbale 29.04.2019 si legge:

“Al patrimonio mobiliare dei beni artistici, anch’essi “indisponibili” perché connessi esplicitamente al lascito oppure strutturalmente caratterizzanti il complesso storico o frutto di piccole donazioni successive, è stato attribuito un valore presunto in base alla loro oggettiva qualità estetica o storica, anche se correttamente non lontana dai valori medi di mercato..... I beni mobili costituiti da arredi e attrezzature sono stati dettagliati distinguendoli nella loro strumentalità operativa, amministrativa, didattica e di mero uso; di essi nella generalità non è possibile datare uso, provenienza e tantomeno il costo.

Realisticamente l’Inventario al 31.12.2018 costituirà il punto di partenza per registrare le nuove acquisizioni di arredi e beni strumentali, i relativi costi a fattura, gli eventuali ammortamenti”

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992),

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Il totale delle immobilizzazioni a lordo dei fondi di ammortamento ammonta, al 31.12.2021, a complessivi €. 1.470.419.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nel corso del 2021 nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Valore di bilancio	1.377.547	1.377.547
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.093.938)	(1.093.938)
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	92.872	92.872
Ammortamenti	(4.499)	(4.499)
Totale variazioni	88.373	88.373
Valore di fine esercizio		
Costo	1.470.419	1.470.419
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.098.437)	(1.098.437)
Valore di bilancio	371.982	371.982

ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante di complessivi euro 207.102 si compone delle voci riassumibili nelle tabelle seguenti:

C) II – CREDITI

CREDITI V/CLIENTI	123,00
CREDITI V/ENTI	1.185,00
CREDITI TRIBUTARI	1.450,00
ALTRI CREDITI	480,00
TOTALE	3.238,00

C) IV – DISPONIBILITA' LIQUIDE

CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	203.244,00
CASSA	370,00
CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	250,00
TOTALE	203.864,00

PASSIVO**A) Patrimonio Netto (Fondo dotazione iniziale)**

La fondazione dispone di un fondo di dotazione iniziale pari ad €. 503.932.

Di seguito il prospetto che indica le modalità di **determinazione del Fondo di Dotazione iniziale** all'atto del passaggio al sistema di contabilità economico-patrimoniale al 1/1/2021:

+/- Saldo Residui attivi e passivi riclassificati	-
	13.583,51
(totale colonna 7 allegato A)	
+/- Liquidità	
	260.823,71
+ Giacenze (scorte/rimanenze)	
+ Immobilizzazioni (per quelle materiali ed immateriali al netto dei relativi fondi di ammortamento)	
	283.609,01
Altre attività non rilevate nel previgente sistema di contabilità finanziaria	
(-) Debiti e Fondi per rischi e oneri, non rilevati nel previgente sistema di Contabilità finanziaria	-
	26.917,46
(-) Debiti per TFR	
(-) Contributi in conto capitale	
(-) Altre passività non rilevate nel previgente sistema di contabilità finanziaria	
FONDO DOTAZIONE INIZIALE AL 1/1/2021	
	503.931,75

D) Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

I debiti al 31/12/2021 ammontano complessivamente a euro 65.186. Di questi 24.764 hanno scadenza entro l'esercizio successivo.

Le poste debitorie con scadenza superiore a cinque anni riguardano debiti nei confronti di Istituti di credito e ammontano ad euro 40.422.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	26.717	0	0	0	0	26.717
Variazione nell'esercizio	24.275	1.812	2.431	2.811	7.139	38.468
Valore di fine esercizio	50.992	1.812	2.431	2.811	7.139	65.185
Quota scadente entro l'esercizio	10.570	1.812	2.431	2.811	7.139	24.763
Quota scadente oltre l'esercizio	40.422	-	-	-	-	40.422

Debiti verso banche sono composti come segue:

DEBITO BPM (LIQ. ESITI BPM VS FTU)	20.992,38
FINANZIAMENTO BCCC	30.000,00

• l'esposizione nei confronti del Banco BPM alla data del 31.12.2021 per residuali euro 20.992 in linea capitale cui rientro prevede n. 119 rate da euro 477,09 a decorrere dal 31.7.2015 e sino ad esaurimento;

• finanziamento nei confronti della Banca di Credito di Castagneto Carducci per euro 30.000 stipulato il 29/11/2021 con scadenza 15/02/2027. Il contratto prevede 3 mesi di preammortamento e la restituzione in 60 rate mensili da euro 519,30.

La voce **Debiti tributari** è così composta:

ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE	454
ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO	333
ERARIO C/IRPEF ASSISTENZA FISCALE DIPENDENTI	130
ERARIO C/RITENUTE SU TFR	55
DEBITI V/ ERARIO IVA SPLIT PAYMENT	1.459

La voce **Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale** comprende:

- INPS € 2.811
- Debiti v/Fondi Pensione € 962

La voce "**Altri debiti**" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni € 5.937
- debiti diversi per restituzioni € 240

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza

Altre Informazioni

La Fondazione ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Proposta di destinazione dell'avanzo di amministrazione

L'avanzo di amministrazione come previsto statutariamente andrà interamente ad incrementare il Fondo di Dotazione.

Livorno, 15.04.2022

P. Fondazione Trossi Uberti

FOND.CULTURALE D'ARTE TROSSI-UBERT

BILANCIO PATRIMONIALE DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

A T T I V I T A ' 			P A S S I V I T A ' 		
Mastro	descrizione	Dare	Mastro	Descrizione	Avere
10201000	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI GENERALI	1.470.418,61	20002000	RISERVE	503.931,75
10201001	FABBRICATI	978.120,16	20002001	FONDO DI DOTAZIONE	503.931,75
10201003	ATTREZZATURE	1.644,56			
10201005	MOBILI E ARREDI	2.802,53	22001000	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI	880.284,97
10201006	BENI MOBILI LIBRARI	2.950,00	22001001	FONDO AMMORTAMENTO FABBRICATI	876.656,37
10201009	BENI MOBILI ARTISTICI (no amm.to)	266.750,00	22001003	FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	1.078,71
10201010	TERRENI	218.151,36	22001005	FONDO AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	1.909,89
			22001006	FONDO AMMORTAMENTO BENI MOBILI LIBRARI	640,00
11601000	CREDITI V/CLIENTI	122,50			
11601001	CREDITI V/CLIENTI	122,50	22010000	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI	218.151,36
			22010008	FONDO RIPRISTINO AMBIENTALE	218.151,36
11602000	CREDITI V/ENTI	1.185,27			
11602014	CREDITI DA IST. BANCARIO	1.185,27	24002000	DEBITI V/BANCA A MEDIO/LUNGO TERMINE	50.992,38
			24002001	MUTUO BPM (LIQ. ESITI BPM VS FTU)	20.992,38
11630000	CREDITI TRIBUTARI	1.449,79	24002002	FINANZIAMENTO BCCC	30.000,00
11630004	CREDITO TRATTAMENTO DL 3/2020	935,11			
11630009	CREDITO ERARIO C/IRPEF	514,68	24006000	DEBITI V/FORNITORI	1.811,85
			24006001	DEBITI V/FORNITORI	1.811,85
12101000	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	203.243,57			

12101001	BANCA - CONTO CORRENTE ORDINARIO N:15424/90	203.243,57	24016000	DEBITI V/ERARIO	2.431,23
			24016001	ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE	453,73
12102000	CASSA	370,03	24016003	ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO	333,34
12102001	CASSA CONTANTI ECONOMALE - CONTO CORRENTE 2058480	370,03	24016004	ERARIO C/IRPEF ASSISTENZA FISCALE DIPENDENTI	129,95
			24016005	ERARIO C/RITENUTE SU TFR	55,46
12110000	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	250,00	24016011	DEBITI V/ ERARIO IVA SPLIT PAYMENT	1.458,75
12110003	BANCA BCCC- CARTA PRE-PAGATA	250,00			
			24021000	DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	3.773,17
24026000	ALTRI DEBITI	480,07	24021001	DEBITI V/INPS	2.811,06
24026009	RESIDUI PASSIVI	480,07	24021005	DEBITI V/ FONDO PENSIONE	962,11
			24026000	ALTRI DEBITI	5.937,00
			24026001	DEBITI V/PERSONALE DIPENDENTE	5.937,00
			24060000	ALTRI DEBITI	240,00
			24060005	DEBITI DIVERSI PER RESTITUZIONI	240,00
*****	TOTALE DARE	1.677.519,84	*****	TOTALE AVERE	1.667.553,71
				UTILE DELL'ESERCIZIO	9.966,13
				TOTALE A PAREGGIO	1.677.519,84

CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

C O S T I			R I C A V I		
Mastro	descrizione	Dare	Mastro	Descrizione	Avere
30001000	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI	348,27	40001000	RICAVI E PROVENTI GENERALI	79.287,38
30001001	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI GENERALI	348,27	40001001	PROVENTI DA CONTRIBUTI DI PARTECIPAZIONI AI CORSI	64.350,62
			40001002	PROVENTI DA LIBERALITA' E SPONSORIZZAZIONI	2.314,00

31001000	COMPENSI ORGANI ISTITUZIONALI	2.492,96	40001003	PROVENTI DA UTILIZZO DEI LOCALI DA PARTE DI TERZI	1.570,00
31001002	COMPENSO REVISORE DEI CONTI	2.492,96	40001004	ENTRATE DIVERSE	2,76
			40001006	GESTIONE DI BORSE DI STUDIO EX LASCITO MONTAPERTO-POLI AFFIDATA DAL COMUNE DI LIVORNO	4.050,00
31002000	SERVIZI DI CARATTERE GENERALE	33.594,11	40001007	PROVENTI DA GESTIONE DI PROGETTI IN COLLABORAZIONE CON ALTRI ENTI	7.000,00
31002001	PICCOLE MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE	469,70			
31002002	UTENZA ACQUA	832,49	41001000	CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	97.500,00
31002003	UTENZA GAS	2.649,27	41001001	CONTRIBUTO ORDINARIO DEL COMUNE DI LIVORNO	85.000,00
31002004	UTENZA ENERGIA ELETTRICA	2.960,42	41001003	CONTRIBUTI STRAORDINARI DEL COMUNE DI LIVORNO PER ATTIVITA' SOCIO-CULTURALI	12.500,00
31002005	UTENZA INTERNET E TELEFONIA	1.876,16			
31002006	SPESE PER ASSICURAZIONI	2.785,00	41003000	PROVENTI VARI	12,44
31002007	ADEGUAMENTO NORMATIVE PRIVACY	732,00	41003003	ARROTONDAMENTI ATTIVI	12,44
31002010	VIGILANZA	1.464,00			
31002011	SICUREZZA E PREVENZIONE	1.503,86	45001000	PROVENTI FINANZIARI	1.185,27
31002012	LICENZA SOFTWARE GESTIONALE	4.349,29	45001001	INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	1.185,27
31002013	SPESE DI PULIZIA	5.598,00			
31002015	SPESE BANCARIE	516,83			
31002017	SPESE AMMINISTRATIVE E LEGALI	7.857,09			
31005000	SERVIZI SPECIFICI ISTITUZIONALI	43.295,34			
31005001	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE DELLA VILLA	1.205,24			
31005002	MANUTENZIONE	8.997,81			

	ORDINARIA DEL PARCO			
31005004	ALLESTIMENTI E PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' CULTURALI	9.677,99		
31005005	CONVENZIONI PER PROGETTI CON ENTI E ASSOCIAZIONI	10.654,50		
31005006	COMPENSI PROFESSIONALI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI (CON P.IVA)	7.209,80		
31005007	COMPENSI OCCASIONALI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	5.550,00		
33001000	PERSONALE	80.514,81		
33001001	RETRIBUZIONI DIRETTORE E PERSONALE AMMINISTRATIVO	42.434,95		
33001002	RETRIBUZIONI DOCENTI	16.232,30		
33001004	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU RETRIBUZIONI	17.241,28		
33001006	CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE	1.158,81		
33001007	CONTRIBUTI INAIL	193,23		
33001012	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (TFR)	1.708,65		
33001013	TFR PREVIDENZA COMPLEMENTARE	1.545,59		
34001000	AMMORTAMENTI GENERALI	4.498,75		
34001001	AMMORTAMENTO FABBRICATI	3.150,65		
34001008	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	282,93		
34001009	AMMORTAMENTO BENI MOBILI LIBRARI	295,00		
34001010	AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	770,17		
37001000	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	2.496,70		
37001001	IMPOSTE E TASSE DIVERSE	744,89		
37001002	CANCELLERIA E STAMPATI	245,93		

37001006	SPESE GENERALI VARIE	1.505,88			
38001000	INTERESSI PASSIVI	52,46			
38001002	INTERESSI PASSIVI BANCARI SU FINANZIAMENTI	39,50			
38001004	ARROTONDAMENTI PASSIVI	12,96			
39001000	ONERI STRAORDINARI	305,00			
39001001	RESTITUZIONI QUOTE DI PARTECIPAZIONE AI CORSI	305,00			
39901000	IMPOSTE E TASSE	420,56			
39901001	IRAP CORRENTE	420,56			
*****	TOTALE DARE	168.018,96	*****	TOTALE AVERE	177.985,09
				UTILE DELL'ESERCIZIO	9.966,13
				TOTALE A PAREGGIO	168.018,96

FOND. CULTURALE D'ARTE TROSSI-UBERTI
BILANCIO PATRIMONIALE DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Mastro	descrizione	Dare	Mastro	Descrizione	Avere
10201000	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI GENERALI	1.470.418,61	20002000	RISERVE	503.931,75
10201001	FABBRICATI	978.120,16	20002001	FONDO DI DOTAZIONE	503.931,75
10201003	ATTREZZATURE	1.644,56			
10201005	MOBILI E ARREDI	2.802,53	22001000	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI	880.284,97
10201006	BENI MOBILI LIBRARI	2.950,00	22001001	FONDO AMMORTAMENTO FABBRICATI	876.656,37
10201009	BENI MOBILI ARTISTICI (no amm.to)	266.750,00	22001003	FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	1.078,71
10201010	TERRENI	218.151,36	22001005	FONDO AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	1.909,89
			22001006	FONDO AMMORTAMENTO BENI MOBILI LIBRARI	640,00
11601000	CREDITI V/CLIENTI	122,50	22010000	FONDI AMMORTAMENTO GENERALI	218.151,36
11601001	CREDITI V/CLIENTI	122,50	22010008	FONDO AMMORTAMENTO RIPRISTINO AMBIENTALE	218.151,36
11602000	CREDITI V/ENTI	1.185,27			
11602014	CREDITI DA IST. BANCARIO	1.185,27	24002000	DEBITI V/BANCA A MEDIO/LUNGO TERMINE	50.992,38
			24002001	MUTUO BPM (LIQ. ESITI BPM VS FTU)	20.992,38
11630000	CREDITI TRIBUTARI	1.449,79	24002002	FINANZIAMENTO BCCC	30.000,00
11630004	CREDITO TRATTAMENTO DL 3/2020	935,11			
11630009	CREDITO ERARIO C/IRPEF	514,68	24006000	DEBITI V/FORNITORI	1.811,85
			24006001	DEBITI V/FORNITORI	1.811,85
12101000	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	203.243,57			
12101001	BANCA - CONTO CORRENTE ORDINARIO N.15424/90	203.243,57	24016000	DEBITI V/ERARIO	2.431,23
			24016001	ERARIO C/RITENUTE LAVORO DIPENDENTE	453,73
12102000	CASSA	370,03	24016003	ERARIO C/RITENUTE LAVORO AUTONOMO	333,34
12102001	CASSA CONTANTI ECONOMALE - CONTO CORRENTE 2058480	370,03	24016004	ERARIO C/IRPEF ASSISTENZA FISCALE DIPENDENTI	129,95
			24016005	ERARIO C/RITENUTE SU TER	55,46
12110000	CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	250,00	24016011	DEBITI V/ ERARIO IVA SPLIT PAYMENT	1.458,75
12110003	BANCA BCCC- CARTA PRE-PAGATA	250,00			
24026000	ALTRI DEBITI	480,07	24021000	DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	3.773,17
24026009	RESIDUI PASSIVI	480,07	24021001	DEBITI V/INPS	2.811,06
			24021005	DEBITI V/ FONDO PENSIONE	962,11
			24026000	ALTRI DEBITI	5.937,00
			24026001	DEBITI V/PERSONALE DIPENDENTE	5.937,00
			24060000	ALTRI DEBITI	240,00
			24060005	DEBITI DIVERSI PER RESTITUZIONI	240,00
*****	TOTALE DARE	1.677.519,84	*****	TOTALE AVERE	1.667.553,71
				UTILE DELL'ESERCIZIO	9.966,13
				TOTALE A PAREGGIO	1.677.519,84

CONTO ECONOMICO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

COSTI			RICAVI		
Mastro	Descrizione	Dare	Mastro	Descrizione	Avere
30001000	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI	348,27	40001000	RICAVI E PROVENTI GENERALI	79.287,38
30001001	ACQUISTO MATERIE PRIME, CONSUMO E MERCI GENERALI	348,27	40001001	PROVENTI DA CONTRIBUTI DI PARTECIPAZIONI AI CORSI	64.350,62
31001000	COMPENSI ORGANI ISTITUZIONALI	2.492,96	40001002	PROVENTI DA LIBERALITA' E SPONSORIZZAZIONI	2.314,00
31001002	COMPENSO REVISORE DEI CONTI	2.492,96	40001003	PROVENTI DA UTILIZZO DEI LOCALI DA PARTE DI TERZI	1.570,00
			40001004	ENTRATE DIVERSE	2,76
			40001006	GESTIONE DI BORSE DI STUDIO EX LASCIATO	4.050,00
				MONTAPERTO-POLI AFFIDATA DAL COMUNE DI LIVORNO	
31002000	SERVIZI DI CARATTERE GENERALE	33.594,11	40001007	PROVENTI DA GESTIONE DI PROGETTI IN COLLABORAZIONE CON ALTRI ENTI	7.000,00
31002001	PICCOLE MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE	469,70			
31002002	UTENZA ACQUA	832,49	41001000	CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	97.500,00
31002003	UTENZA GAS	2.649,27	41001001	CONTRIBUTO ORDINARIO DEL COMUNE DI LIVORNO	85.000,00
31002004	UTENZA ENERGIA ELETTRICA	2.960,42	41001003	CONTRIBUTI STRAORDINARI DEL COMUNE DI LIVORNO PER ATTIVITA' SOCIO-CULTURALI	12.500,00
31002005	UTENZA INTERNET E TELEFONIA	1.876,16			
31002006	SPESE PER ASSICURAZIONI	2.785,00	41003000	PROVENTI VARI	12,44
31002007	ADEGUAMENTO NORMATIVE PRIVACY	732,00	41003003	ARROTONDAMENTI ATTIVI	12,44
31002010	VIGILANZA	1.464,00			
31002011	SICUREZZA E PREVENZIONE	1.503,86	45001000	PROVENTI FINANZIARI	1.185,27
31002012	LICENZA SOFTWARE GESTIONALE	4.349,29	45001001	INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	1.185,27
31002013	SPESE DI PULIZIA	5.598,00			
31002015	SPESE BANCARIE	516,83			
31002017	SPESE AMMINISTRATIVE E LEGALI	7.857,09			
31005000	SERVIZI SPECIFICI ISTITUZIONALI	43.295,34			
31005001	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI ORDINARIE DELLA VILLA	1.205,24			
31005002	MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PARCO	8.997,81			
31005004	ALLESTIMENTI E PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' CULTURALI	9.677,99			
31005005	CONVENZIONI PER PROGETTI CON ENTI E ASSOCIAZIONI	10.654,50			
31005006	COMPENSI PROFESSIONALI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI (CON P.IVA)	7.209,80			
31005007	COMPENSI OCCASIONALI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	5.550,00			
33001000	PERSONALE	80.514,81			
33001001	RETRIBUZIONI DIRETTORE E PERSONALE AMMINISTRATIVO	42.434,95			
33001002	RETRIBUZIONI DOCENTI	16.232,30			
33001004	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU RETRIBUZIONI	17.241,28			
33001006	CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE	1.158,81			
33001007	CONTRIBUTI INAIL	193,23			
33001012	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (TFR)	1.708,65			
33001013	TFR PREVIDENZA COMPLEMENTARE	1.545,59			
34001000	AMMORTAMENTI GENERALI	4.498,75			
34001001	AMMORTAMENTO FABBRICATI	3.150,65			
34001008	AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	282,93			
34001009	AMMORTAMENTO BENI MOBILI LIBRARI	295,00			
34001010	AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	770,17			
37001000	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	2.496,70			

37001001	IMPOSTE E TASSE DIVERSE	744,89			
37001002	CANCELLERIA E STAMPATI	245,93			
37001006	SPESE GENERALI VARIE	1.505,88			
38001000	INTERESSI PASSIVI	52,46			
38001002	INTERESSI PASSIVI BANCARI SU FINANZIAMENTI	39,50			
38001004	ARROTONDAMENTI PASSIVI	12,96			
39001000	ONERI STRAORDINARI	305,00			
39001001	RESTITUZIONI QUOTE DI PARTECIPAZIONE AI CORSI	305,00			
39901000	IMPOSTE E TASSE	420,56			
39901001	IRAP CORRENTE	420,56			
*****	TOTALE DARE	168.018,96		*****	TOTALE AVERE
	UTILE DELL'ESERCIZIO	9.966,13			
	TOTALE A PAREGGIO	177.985,09			
					177.985,09